
COMUNE DI SAREGO
Provincia di Vicenza

Sarego 04-10-2023   

COPIA DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO E SERVIZI AL 
CITTADINO

REG. GENERALE N. 478
Reg. Particolare n. 89

Oggetto:
LAVORI PUBBLICI: INTERVENTO DI DI RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO SCUOLA INFANZIA CAV. TIBALDO, SAREGO. PRESA D'ATTO ED 
APPROVAZIONE DEL SAL 01 A TUTTO IL 19/09/2023 A FAVORE DELLA DITTA RE.TI.CE. 
SRL DI BADIA POLESINE (RO) C.F. E P.I. 00252160296, FINANZIAMENTO PNRR M2C4-2.2-A 
Min. interno (annualità 2023-2024). CUP: D33C23000390006. CIG: A0018457F2. 

Richiamato il Decreto del Sindaco n°14 del 31.05.2023 con il quale è stato conferito l'incarico di elevata 
qualificazione del settore tecnico e servizi al cittadino e di tutti i servizi in essi rientranti, all'Arch. Paola 
Zuffellato per il periodo dal 01.06.2023 fino alla scadenza del 31/12/2024;

Ricordato che il Comune di Sarego è beneficiario di un contributo di € 70.000,00 ( Legge di bilancio n. 160 
del 27.12.2019, art. 1, comma 29, "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio 
pluriennale per il triennio 2020-2022",anni dal 2020 al 2024) per investimenti destinati ad opere pubbliche, 
in materia di: a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento 
dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia 
residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 
b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 
interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio comunale e per 
l'abbattimento delle barriere architettoniche.

Preso atto che i suddetti contributi, di cui all’articolo1, comma 29 e seguenti, della legge n. 160/2019 sono 
confluiti all’interno della M2 C4 I2.2 “Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l’efficienza energetica dei comuni” del PNRR. Tali contributi riguardano:

 investimenti destinati ad opere pubbliche in materia di efficientamento energetico, ivi compresi 
interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici 
di proprietà pubblica e dì edilizia residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la 
produzione di energia da fonti rinnovabili;

 sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, nonché 
interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e patrimonio 
comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche;

 le annualità di riferimento ed i relativi decreti di assegnazione, per le risorse confluite nel PNRR 
riguardano le annualità dal 2020 al 2024 ed assegnate con:

o decreto del 14 gennaio 2020 per risorse dell’annualità 2020;



SETTORE TECNICO E SERVIZI AL CITTADINO n. 89 del 04-10-2023 Pag. n. 2 COMUNE DI SAREGO

o decreto del 30 gennaio 2020 per le risorse 2021-2024;
o decreto dell’11 novembre 2020 di incremento dei contributi per l’anno 2021.

Ricordato altresì che i Comuni beneficiari delle risorse di cui all’art. 1, commi 29 e ss. (L. n. 160/2019) ed 
all’art. 1, commi 139 e ss. (L. n. 145/2018) sono tenuti al rispetto di ogni disposizione impartita in 
attuazione del PNRR per la gestione, controllo e valutazione delle misure in particolare devono essere 
rispettati tutti i principi come previsto all’art. 9 del d.L. n.77/2021 relativamente a quanto espressamente 
previsto dal Codice dei Contratti ivi inclusi:

 gli obblighi in materia di trasparenza amministrativa ex D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 e gli 
obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento (UE) 
2021/241, mediante l’inserimento dell’esplicita dichiarazione "finanziato dall'Unione europea - 
NextGenerationEU" all’interno della documentazione progettuale nonché la valorizzazione 
dell’emblema dell’Unione europea;

 l’obbligo del rispetto del principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente (DNSH, 
“Do no significant harm”) incardinato all’articolo 17 del Regolamento (UE) 2020/852;

 l’obbligo del rispetto dei principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere (Gender 
Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei divari territoriali;

 gli obblighi in materia contabile, quali l’adozione di adeguate misure volte al rispetto del principio 
di sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, 
Euratom) 2018/1046 e nell’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia di 
prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione dei 
fondi che sono stati indebitamente assegnati, attraverso l’adozione di un sistema di codificazione 
contabile adeguata e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la 
tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR;

 l’obbligo di comprovare il conseguimento dei target e dei milestone associati agli interventi con la 
produzione e l’imputazione nel sistema informatico della documentazione probatoria pertinente.



SETTORE TECNICO E SERVIZI AL CITTADINO n. 89 del 04-10-2023 Pag. n. 3 COMUNE DI SAREGO

Richiamato l'iter procedurale, dell’intervento in oggetto relativo a: “Riqualificazione ed efficientamento 
energetico scuola infanzia cav. Tibaldo”, al fine di rendere l’edificio scolastico in oggetto completo di 
impianti termoidraulici performanti ed in grado di garantire un adeguato standard di comfort ambientale, per 
sommi capi a seguire;

Richiamata la delibera di G.C. n. 73 del 27/07/2023 con la quale è stato disposto di procedere al fine del 
perfezionamento del finanziamento PNRR M2C4-2.2-A Min. interno (annualità 2023-2024) 
all’APPROVAZIONE del progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’”INTERVENTO DI 
RIQUALIFICAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO SCUOLA INFANZIA CAV. TIBALDO, 
SAREGO. FINANZIAMENTO

PNRR M2C4-2.2-A Min. interno (annualità 2023-2024). CUP: D33C23000390006”, acquisito in atti 
dell’Ente ns. prot n. 11964 del 26.07.2023 composto dagli elaborati sopracitati e dal quadro economico 
di complessivi € 140.000,00 a seguire:

N. ORD. INDICAZIONE DEI LAVORI E DELLE SOMMINISTRAZIONI Euro

A LAVORI
a.1 OPERE 109.000,00 €
a.2 COSTI PER LASICUREZZA (Non soggetti a ribasso d'asta) 1.000,00 €

TOTALE A 110.000,00 €

B SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE 
APPALTANTE

b.2 Spese tecniche 11.000,00 €
b.3 Inarcassa (4%) 440,00 €
b.4 IVAsu spese tecniche [*22%] 2.516,80 €
b.5 IVAsu lavori (10%) 11.000,00 €
b.6 Incentivo di progettazione ex art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2%) 2.200,00 €
b.7 Imprevisti e arrotondamenti 2.813,20 €

b.11 ANAC 30,00 €
TOTALE B 30.000,00 €

TOTALE A + B 140.000,00 €

o di accertare che l’intervento in oggetto per l’intero importo di quadro economico ammontante 
ad € 140.000,00 viene interamente finanziato con le risorse di cui alla M2 C4 I2.2 “Interventi 
per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei comuni” del 
PNRR;

o di dare atto che l’importo dei 140.000,00 € relativo all’unione dei due finanziamenti, di € 
70.000,00 per il 2023 e di € 70.000,00 per il 2024, dovrà essere articolato con un 
cronoprogramma di spesa dettagliato suddiviso sulle due annualità;

Richiamata la deliberazione di G.C. n. 74 del 27/07/2023 con la quale è stato disposto:
1. di adottare la variazione n. 1 al programma triennale dei lavori pubblici anni 2023-2025 e all’elenco 

annuale dei lavori anno 2023, approvato con deliberazione consiliare n. 9/2023, adeguando il 
programma triennale dei lavori pubblici e l’elenco annuale dei lavori per l’anno 2023 mediante 
inserimento dell’opera denominata: “Intervento di riqualificazione ed efficientamento energetico 
scuola infanzia Cav. Tibaldo di Sarego. Finanziamento PNRR M2C4-2.2-A Min. interno (annualità 
2023-2024) - CUP: D33C23000390006”, dell’importo complessivo di € 140.000,00, dando atto 
dello schema di aggiornamento del programma triennale dei lavori pubblici che individua gli 
interventi da inserire nella programmazione annuale 2023, nella programmazione triennale 
2023-2025, composto dai seguenti elaborati, che costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento:

a. SCHEDA A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
b. SCHEDA D: Elenco degli interventi del programma;
c. SCHEDA E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale;

2. di approvare, pertanto, la variazione alla sezione operativa del DUP;



3. di allegare il presente programma ed i relativi aggiornamenti agli atti di Bilancio per la successiva 
approvazione definitiva da parte del Consiglio Comunale;

4. ad adeguare le previsioni del Bilancio 2023-2025, sulla base del cronoprogramma di spesa 
dell’opera suddiviso nelle due annualità 2023 e 2024, riportato a seguire:

CRONOPROGRAMMA ESIGIBILITA' PAGAMENTI 2023-2024

N. ORD.
INDICAZIONE DEI LAVORI E 
DELLE SOMMINISTRAZIONI

Euro
ANNO DI

IMPUTAZIONE 
2023

ANNO DI
IMPUTAZIONE 

2024
A   LAVORI

a.1 OPERE 109.000,00 € € 60.000,00 € 49.000,00
a.2 COSTI PER LASICUREZZA 1.000,00 € € 500,00 € 500,00

TOTALE A 110.000,00 € 60.500,00 € 49.500,00 €

B   SOMME A DISPOSIZIONE DELLA 
STAZIONE APPALTANTE

b.2 Spese tecniche 11.000,00 € € 11.000,00
b.3 Inarcassa (4%) 440,00 € 440,00 €
b.4 IVAsu spese tecniche [*22%] 2.516,80 € 2.516,80 €
b.5 IVAsu lavori (10%) 11.000,00 € 6.050,00 € 4.950,00 €

b.6
Incentivo di progettazione ex art. 113
D.Lgs. 50/2016 (2%) 2.200,00 € 2.200,00 €

b.7 Imprevisti e arrotondamenti 2.813,20 € 2.813,20 €
b.11 ANAC 30,00 € € 30,00

TOTALE B 30.000,00 € 6.080,00 € 23.920,00 €
TOTALE A + B 140.000,00 € 66.580,00 € 73.420,00 €

5. di approvare, pertanto, l’allegata variazione urgente al bilancio di previsione 2023/2025, ai sensi 
dell’articolo 175, comma 4 del decreto legislativo 267/2000, elaborata sulla base del 
cronoprogramma dell’opera;

Richiamata la determinazione del Settore Tecnico e Servizi al cittadino n. r.g. 383 del 01/08/2023 con la 
quale è stato affidato alla Società Consylio Srl con sede a Padova in Via Luigi Pellizzo, 14 CF e P.IVA 
04072200407, il servizio di progettazione esecutiva, la direzione Lavori, contabilità, e CRE per l’intervento 
di riqualificazione ed efficientamento energetico scuola infanzia Cav. Tibaldo di Sarego. Finanziamento 
PNRR M2C4-2.2-A Min. interno (annualità 2023-2024) verso il seguente corrispettivo: € 11.000,00 oltre 
Cassa di Previdenza del 4% pari ad € 440,00 oltre IVA del 22% pari ad € 2.516,80 per un totale di € 
13.956,80;

Richiamata la determinazione del Settore Tecnico e Servizi al cittadino n. r.g. 393 del 0/08/2023 con la 
quale è stato approvato il progetto esecutivo “Riqualificazione ed efficientamento energetico scuola 
infanzia cav. Tibaldo”e proceduto ad assumere i relativi impegni di spesa;

Richiamata la determinazione rg. n. 394 del 04/08/2023 di affidamento diretto alla ditta RE.T.I.C.E. Srl 
con sede in via dell’Artigianato, 40 a Badia Polesine (RO) CF e P.IVA 00252160296, 
dell’intervento di riqualificazione ed efficientamento energetico scuola infanzia Cav. Tibaldo di 
Sarego. Finanziamento PNRR M2C4-2.2-A Min. interno (annualità 2023-2024) verso il seguente 
corrispettivo: € 108.449,64 oltre gli oneri per la sicurezza pari ad € 1.000,00 oltre IVA del 10% pari 
ad € 10.944,96 per un totale di € 120.394,60 al cap. Cap. 3125 voce “PNRR - MISSIONE2 
COMPONENTE C4 INVESTIMENTO 2.2 CUP D33C23000390006” del Bilancio di previsione 
2023/2025;

Visto il verbale di consegna dei lavori sottoscritto dalla Ditta appaltatrice RE.T.I.C.E. Srl e la DDLL in data 
10/08/2023 e del regolare andamento degli stessi come da documentazione agli atti;

Visto che è stato trasmesso dalla Direzione dei lavori arch. Sfefano Meneghini della Società Consylio Srl 
con sede a Padova il Sal n. 01 a tutto il 19/09/2023 relativo all’intervento in oggetto agli atti ns. protocollo 
n. 14513 del 19/09/2023, così composto:

 Libretto delle misure n.01; 
 Stato di avanzamento lavori n.01 a tutto il 19/09/2023;
 Registro di contabilità 01; 



SETTORE TECNICO E SERVIZI AL CITTADINO n. 89 del 04-10-2023 Pag. n. 5 COMUNE DI SAREGO

 Sommario registro di contabilità 01;
 Certificato di pagamento n.01;

Verificata con esito positivo da parte del Responsabile del Procedimento, la documentazione depositata dal 
direttore dei Lavori, relativamente al 1° S.A.L. a tutto il 19/09/2023, come sopra descritta; 

Dato atto che la spesa complessiva di € 66.214,34 IVA compresa, trova copertura finanziaria al cap. Cap. 
3125 voce “PNRR - MISSIONE2 COMPONENTE C4 INVESTIMENTO 2.2 CUP 
D33C23000390006” del Bilancio di previsione 2023/2025;

Dato atto:
• che al progetto è attribuito per il Comune di Sarego il seguente CUP: D33C23000390006;
•  che alla procedura è attribuito il seguente CIG: A0018457F2;

Ritenuto pertanto, in relazione a tutto quanto sopra esposto, di poter procedere:
1. ad approvare l'intera documentazione relativa al 1° S.A.L. a tutto il 19/09/2023, dell’intervento di 

riqualificazione ed efficientamento energetico scuola infanzia Cav. Tibaldo di Sarego, agli 
atti ns. protocollo n. 14513 del 19/09/2023, così composta:

 Libretto delle misure n.01; 
 Stato di avanzamento lavori n.01 a tutto il 19/09/2023;
 Registro di contabilità 01; 
 Sommario registro di contabilità 01;
 Certificato di pagamento n.01;

2. a liquidare alla ditta RE.T.I.C.E. Srl con sede in via dell’Artigianato, 40 a Badia Polesine 
(RO) CF e P.IVA 00252160296, con apposito e successivo atto di liquidazione, il certificato di 
pagamento n. 1, risultante dai documenti contabili depositati in atti ns. prot. n. 14513 del 19/09/2023, 
pari ad euro 60.194,85 oltre IVA al 10% (euro 6.019,49) per un totale di Euro 66.214,34 iva 
compresa; 

Richiamate:
 la delibera di C.C. n. 9 del 23/03/2023 che ha approvato il DUP 2023/2025;
 la deliberazione di C.C. n. 10 del 23/03/2023 che ha approvato il bilancio di previsione 2023/2025;
 la deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 13/04/2023 di approvazione del Piano esecutivo di 

gestione 2023/2025 parte finanziaria;

Visto il D.Lgs.18.08.2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni;
Visti gli art. 151- comma 4 - e 153 - comma 5 - del D.L.gs.18.08.2000 n. 267;
Visto il D.L.gs.30.03.2001 n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;
Vista la Legge 15.07.2002 n.145;
Vista la legge 136/2010 e ss. mm. e ii.;
Visto il D. Lgs. 23.6.2011 n. 118 (armonizzazione sistemi contabili e schemi di bilancio) e il D.P.C.M. 
28.12.2011 e il D.Lgs 10.05.2014 n. 126 disposizioni correttive del D.Lgs 118/2011; 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

IL RESPONSABILE AREA TECNICA
D E T E R M I N A

1. di prendere atto delle premesse di cui in narrativa, quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2. di approvare il 1° S.A.L. a tutto il 19/09/2023, dell’intervento di “riqualificazione ed 
efficientamento energetico scuola infanzia Cav. Tibaldo di Sarego, agli atti ns. protocollo n. 
14513 del 19/09/2023, così composta:



SETTORE TECNICO E SERVIZI AL CITTADINO n. 89 del 04-10-2023 Pag. n. 6 COMUNE DI SAREGO

 Libretto delle misure n.01; 
 Stato di avanzamento lavori n.01 a tutto il 19/09/2023;
 Registro di contabilità 01; 
 Sommario registro di contabilità 01;
 Certificato di pagamento n.01;

3. di liquidare alla ditta alla ditta RE.T.I.C.E. Srl con sede in via dell’Artigianato, 40 a Badia 
Polesine (RO) CF e P.IVA 00252160296, con apposito e successivo atto di liquidazione, il 
certificato di pagamento n. 1, risultante dai documenti contabili depositati in atti ns. prot. n. 14513 
del 19/09/2023, pari ad euro 60.194,85 oltre IVA al 10% (euro 6.019,49) per un totale di Euro 
66.214,34 iva compresa;

4. di dare atto che alla procedura in oggetto, al fine di individuare univocamente le movimentazioni 
finanziarie, è stato ottenuto il seguente CIG: A0018457F2;

5. di dare atto che al progetto è stato attribuito il seguente CUP: D33C23000390006;
6. di dare atto del codice ufficio fatturazione: RXEDYJ; 
7. di dare atto che se non già in possesso di codesto ente, verrà richiesta alla ditta di fornire i dati 

richiesti ai sensi dell'art. 3 della Legge 136/2010 relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
8. di rimettere il seguente provvedimento al Responsabile dell'area tecnica del comune di Sarego per i 

successivi adempimenti in capo alla realizzazione dell'opera;
9. di dare atto che il presente atto ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione 

dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 151, c. 4, del D. Lgs. 267/00.
10. di disporre, ai sensi dell’art. 37 del D.lgs. 33/2013 e dell'art. 20, comma 1, del D.lgs. 36/2023, la 

pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale del Comune delle 
informazioni ivi previste;

11. di dare atto che il programma dei pagamenti conseguenti al presente affidamento è compatibile con 
gli stanziamenti di bilancio, con le disponibilità di cassa e con le regole di finanza pubblica;

12. di dichiarare di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, 
in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 
vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza, nonché 
di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 
dell’Amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con 
imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio 
precedente.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to dott.ssa  Zuffellato Paola

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO 
FINANZIARIO E SERVIZI GENERALI

F.to Cola Francesca

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE



SETTORE TECNICO E SERVIZI AL CITTADINO n. 89 del 04-10-2023 Pag. n. 7 COMUNE DI SAREGO

Sarego, lì ________________________

      IL FUNZIONARIO INCARICATO


